
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

Об ограничении продажи электронных систем доставки никотина

Статья 1
До принятия соответствующего федерального закона на территории Став­

ропольского края не допускается розничная продажа несовершеннолетним 
электронных систем доставки никотина, жидкостей для электронных систем до­
ставки никотина, а также безникотиновых жидкостей для электронных систем 
доставки никотина.

Статья 2
Для целей настоящего Закона используются следующие понятия:
1) электронная система доставки никотина (далее -  ЭСДН) -  одноразовые 

или многоразовые электронные устройства, продуцирующие аэрозоль, пар или 
дым путем нагревания жидкости для ЭСДН, применяемые для вдыхания поль­
зователем (за исключением медицинских изделий, зарегистрированных в по­
рядке, установленном законодательством Российской Федерации);

2) жидкость для ЭСДН -  раствор с содержанием жидкого никотина в объ­
еме от 0,1 мг/мл, предназначенный для использования в ЭСДН;

3) безникотиновая жидкость для ЭСДН -  раствор, не содержащий жидко­
го никотина, предназначенный для использования в ЭСДН.

Статья 3
В случае возникновения у продавца, осуществляющего реализацию 

ЭСДН, жидкости для ЭСДН, безникотиновой жидкости для ЭСДН, сомнения 
в достижении покупателем совершеннолетия продавец обязан потребовать 
у покупателя документ, удостоверяющий его личность.

Статья 4
За нарушение настоящего Закона устанавливается административная от­

ветственность в соответствии с Законом Ставропольского края от 10 апреля 
2008 г. № 20-кз "Об административных правонарушениях в Ставропольском 
крае".



2

Статья 5
Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официаль­

ного опубликования.

Г убернатор 
Ставропольског

г. Ставрополь 
02 марта 2017 г. 
№ 14-кз



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"Об ограничении продажи электронных систем доставки никотина"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "Об ограничении продажи элек­
тронных систем доставки никотина" и в соответствии со статьёй 31 Устава 
(Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору Ставро­
польского края для подписания и обнародования.

г. Ставрополь \  
16 февраля 2017 года 
№ 240-VI ДСК

Г.В. Ягубов


